Omissis ergo hujusceterrenæ philosophiae auctoribus nihil certi afferentibus, aggrediamur viam rectam: quos equidem, si putarem satis idoneos ad bene vivendum duces esse, et ipse sequerer, et alias, ut sequerentur, hortarer. Sed cum inter se magna concordatione dissideant, secumque ipsi plerumque discordent, appareat eorum iter nequaquam esse directum: siquidem sibi quique, ut est libitum, proprias vias impresserunt, confusionemque magnam inquietibus veritatem reliquerunt. Nobis autem, qui sa-

A cramentum veræ religionis accepimus, cum sit veritas revelata divinitus, cum doctorem sapientiae dumque veritatis Deum sequamur, universos sine ullo discrimine vel sexus vel aetatis ad celeste pavulum convocamus. Nullus enim suavior animo cibus est, quam cogitio veritatis, cui asserenda atque illustranda septem volumina destinavimus, quamvis ea res infinita pene sit operis et immensi: ut si quis hac dilatare atque exequi plenissime velit, tanta illi rerum copia exuberet, ut nec libri modum nec finem reperiat oratio. Sed nos idcirco breviter omnia colligemus; quod ea que allaturi sumus, tam clara sunt et lucida, ut magis mirum esse videatur tam obscuram videri hominibus veritatem, et iis præcipue, qui sapientes vulgo putantur, vel quod tantummodo instituendi nobis homines erunt, hoc est, ab errore quo sunt implicati, ad rectiorem viam revocandi.

Quod si fuerimus, ut spero, assecuti, mittemus eos ad ipsum doctrinae uberrimum ac plenissimum fontem, cuius haustu atque potu conceptam visceribus sitim sedent, ardoremque restinguant. Eruntque illis omnia facilia, prona, manifesta: modo ne pigeat ad percipiendam sapientiae disciplinam, legendi, vel audiendi patientiam commodare. Multi enim superstitionibus vanis pertinaciter inherentes, obdurant se contra manifestam veritatem, non tam de suis religionibus, quas prave asserunt, bene meriti, quam de se male: qui cum habeant iter rectum, devios se- C quantur anfractus; planum deserunt, ut per præci-

VARIORUM NOTÆ.

ratorum, tom. iv, cap. 23, pag. 426, atque dissertationem Nicolai de Lestocq, huic editioni annexam.

Aliorum facinus. Taxat hic Lactantius Maxentii et Licini in christianos crudelitatem, et alias christianorum persecutores.

Dabit tibi Deus felicitatem. Sic S. Augustinus: *Constantinum, inquit, imperatorem non supplicantem daemonibus, sed ipsum verum Deum colentem, tantis terrenis implevit muneribus, quanta optare nullus auderet,* etc., de Civit. Dei, lib. v, cap. 25.

Etiam senex teneas. Hæc verba desunt in edit. Sublac.

Justos. Id est christianos.

Quanto serius, tanto vehementius. Val. Max. lib. 1, cap. 1, ext. 3: *Lento gradu ad vindictam sui divina procedit ira, tarditatemque supplicii gravitate compensat.* BUN.

Afferentibus. Ut paulo post, quæ allaturi sumus, at mss. 9 recentiores cum nonnullis editis, asserentibus. Hic non Academicos modo intelligit, sed philosophos omnes, qui variis opinionibus sapientiae studium dilaniarunt. — *Nihil certi afferentibus.* L. iii, cap. 7, fin.: *Nec tamen offerat ipse, quod sequamur.* Cic. c. 16: *Nihil boni ad vitam afferebant.* De Opif., c. 1: *Sic disputant, ut ea, que afferunt, probata et cognita videri velint.* Singulis his locis quoque de philosophis agitur.

Inquirentibus. Sic mss. S. Germani et Lipsienses duo; alii vero querentibus.

Requirentibus veritatem. Merito ex Lips. præterit Cellarius. Amat Lactantius vocem hanc, infra, l. vii, cap. 7: *Veritatem sine duce requirent.* De Ira, c. 3: *Veritatem alibi requiremus.* BUN.

Sacramentum. Hic significat rem arcanam, quæ naturaliter rationi humanae ignota est, sed divinitus patefacta, quo sensu verus interpres vocem *μαρτυρεῖσθαι*

reddidit. Hæc vox nonnumquam significat juramentum, quod milites olim imperatori praestabant, enique se fideliter pugnatos et promptly obtemperatos pollicebantur: hæc significatio hinc loco etiam apari potest, atque ita accepit D. Thys. Nam et christiani quando per baptismum Ecclesie inscrebantur, juramento Christo se obligabant; hinc S. Hieronymus ad Heliodor.: *Recordare tyrocinii tui diem, quo Christo consepultus, in sacramenti verba jurasti.* GAL- LÆUS.

Cui asserenda. Sic 22 mss. inter quos sunt antiquiores Reg., Bonou. et Rohan. ac Sangerm. quod preferendum aliis mss. recentioribus et editis, qui habent ejus.

Infiniti pene sit operis et immensi. Inest in his elegantiæ. Cie. 1, de Orat., 6: *Nec dubito, quin hoc plenisque immensum infinitumque videatur.* BUN.

Copia exuberat. Ven. 1471, utraque 1478, Rost., Ven. 1497, Pier., Parrh. et quedam alia exuperat. Nihil muto, l. b. iv, cap. 47, *copia lactis exuberant;* cap. 29, *exuberans fons;* lib. vii, cap. 15, *ager exuberat;* de Ira, cap. 15, *Ut arbusta pomis exuberent.* Epit. cap. 72: *Lactis, viñi fontes exuberabunt.* BUN.

Ne libri modum, nec finem reperiat oratio. Heumannus miratur, tam dia in mendo cubuisse h. l. et rescribit, *liber.* Non opus si, *nec libri modum,* reperiunt subaudias. Certe omnes libri scripti et editi libri habent: ita ut priori loco hic, reperiunt.

Vanis. In ed. Sublac. legitur *varis.*

Obdurant se contra. Goth. *obdurantur contra mani- festam veritatem.* Cicero sine reciproco, lib. iii Finib., 11: *Quis contra studia naturæ tam vehementer obdurevit.* BUN.

Prave asserunt. Ita cum editis optimi quique mss. In tribus rec. e-t proferunt; in decem recentissimi, proferunt. Vide infra *prave sententium.*

pitum labantur; lucem relinquent, ut in tenebris Aexci ac debiles jaceant. Ibis consulendum est ne contra se pugnant, velintque se tandem ab inveteratis erroribus liberari: quod utique facient, si, quare sint nati, aliquando perviderint. Hæc enim pravitatis est causa, ignoratio sui; quam si quis, cognita veritate, discusserit, sciet quo referenda, et quemadmodum sibi vita degenda sit. Cujus scientiae summa breviter circumscribo: ut neque religio ulla sine sapientia suscipienda sit, nec ulla sine religione probanda sapientia.

VARIORUM NOTÆ.

Ut per precipitum labantur. Et sic labantur lib. vi, cap. 57; Epitom., cap. 69. At mss. duo Colb. rec. et Rohan., *ut in præcipitum*; i. Reg. *ut in præceps*.

Relinquent. Reimm., Lips. 2 et 3, *derelinquunt*. Certe Lactantius amat hoc decompositum; lib. 1, cap. 18, lib. v, cap. 8, cap. 18, et quidam lib. iii, cap. 45. BUN.

Liberari. Francius, forte *liberare*. Sed melius legitur in Coloniensi anni 1544 editione, *velintque tandem ab inveteratis erroribus liberari*.

Si quare sint nati. Ex mss. et editis addidi sint, quod de crat editis Thys. et etiam Servati Gall. — *Quare sint nati.* Illud *sint* in Reimm. et in triginta amplius edd. deprehenditur, in Sublac., duabus Rom., decem Venetis, an. 1471—1510, tribus Antwerp., tribus Basil., quinque Tornes., Junct., Parrh., Bernt., Gryph., duabus Isaei. Neglexerunt Thys., Gall., Spark., Cantab.

Ut neque.... probunda sapientia. Hypothesis est totius professionis christiane: de hoc agitur in Lactantii libro de Ira Dei, cap. 12.

Non putavi adeo necessarium. Plenius hoc argumentum tractatur a Lactantio libro de Ira Dei, cap. 9, 10, 11, et in libello de Opificio Dei, ubi Ei cœreos contutat.

Natura; sitne providentia. Hinc Lact. Epitom. cap. 2, invenire: *Prima incidunt quæstio, sitne providentia.* BUN.

Regantur. Sic cum optimis editionibus et mss. antiquioribus; quod capite 1 Epitomes confirmatur; ubi legere est: *Sitne aliqua providentia, que aut fecerit aut regat mundum.* In quibusdam tamen mss. legitur gerantur, etiam Rohanneo et Sangermanensi, in aliis etiam, sed male, gerantur.

Democritus. Qui fortuito omnia ex atomis facta asserere conatur. Vide Laertium. Optime Plutarchos: *Nihil pulchri temere, et fortuito nascitur, sed ab arte aliqua efficitur.* Vossius. — De ipso Democrito copiæ agtur infra libro iii, cap. 17. Democrito autem adjungit Epicurum, quia hic ex illo pleraque hausit, teste Cicerone, lib. v de Finib.; et lib. ii de Natur. deorum.